
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 10 

 

L’anno 2023, addì  11  del mese di dicembre, alle ore 18:00, si è riunito in prima convocazione il 

Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico PICICUTO ANGELO x  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA  x 

CARNIELETTO GIANNI x  

DE PEDRAZZI SABRINA x  

MANUELE ANDREA x  

MEZZERA FRANCESCA x  

SCAMONI ISABELLA x  

SIMONETTA ELIANA x  

SPINI CINZIA  x 

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA x  

BARRI SILVANA x  

BITORSOLI NORA x  

CARPANZANO STEFANIA  x  

LUZZI DANIELA x  

MARIENI ELISA  x 

MAZZONI MARINELLA x  

TOGNO SARA x  

                                   Totale     

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9 14 3 
 

Partecipa alla riunione la DSGA Maria Monti 

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: ins. Sara Togno 

 

A seguito di convocazione prot. n. 3707 del 01/12/2023 e 3810 del 7/12/2023, constata la presenza 

del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti 

all’ordine del giorno: 

 

1. lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. presa d’atto proroga redazione programma annuale 2024; 

3. ratifica variazioni al Programma annuale 2023 apportate dal Dirigente Scolastico; 

4. criteri di utilizzo del Fondo di Istituto a.s. 2023-2024;  

5. approvazione progetti PTOF A.S. 2023-24; 

6. delibera per eventuale introduzione settimana corta per classe prima della Scuola Secondaria 

di I Grado a.s. 2024/25;  

7. proposta variazione orario ultima settimana giugno attività didattica scuola infanzia; 

8. comunicazioni eventuali. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PUNTO PRIMO - DELIBERAZIONE N. 71  del 11 dicembre 2023 

Approvazione verbale seduta precedente 

 

 

Viene approvato, all’unanimità, il verbale n. 15 del 06/11/2023 inviato via mail a tutti i consiglieri. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PUNTO SECONDO - DELIBERAZIONE N. 72  del 11 dicembre 2023 

comunicazione proroga redazione programma annuale 2024; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la nota del Ministero Istruzione e Merito prot. 32631 del 21/11/2023 con la quale, considerata 

la complicata gestione delle risorse PNRR , si comunica la proroga della redazione e invio 

ai revisori dei conti del Programma annuale 2024 al 15/01/2024, parere dei revisori dei conti 

e delibera a cura del Consiglio di Istituto entro il 15/02/2024; 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

 

PRENDE ATTO 

 

della proroga per la redazione del programma annuale 2024 al 15/1/2024 e delibera di approvazione 

entro il 15/2/2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUNTO TERZO - DELIBERAZIONE N. 73  del 11 dicembre 2023 

variazioni al Programma annuale 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il regolamento D.Lgs 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 10  comma 1 del regolamento; 

VISTA la deliberazione n. 44 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato il programma annuale per 

l’esercizio  finanziario 2023; 

VISTA la relazione predisposta dal DSGA; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni; 

VISTE le variazioni su entrate finalizzate apportate dal Dirigente scolastico; 

SENTITA la relazione del DSGA; 

 

all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto e ratificare le variazioni apportate dal Dirigente scolastico al programma annuale 2023; 

2. di confermare per tutto il resto il programma annuale (alias bilancio) dell’esercizio finanziario 2023 

poiché l’andamento gestionale è coerente con l’impostazione previsionale. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUNTO QUARTO - DELIBERAZIONE N. 74  del 11 dicembre 2023 

criteri di utilizzo del Fondo di Istituto a.s. 2023-2024” 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 

VISTO l’art. 6, lettera l, 30, 47 e 82 del C.C.N.L. del comparto scuola, sottoscritto il 29.11 2007;  

VISTO il CCNL siglato il 18/4/2018 in particolare l’art. 40, c. 1; 

VISTA l’intesa siglata il  08/09/2023 fra MIUR e parti sindacali; 

VISTA la comunicazione per il finanziamento degli istituti contrattuali del M.I.M. prot. 25954 del 29/09/2023 

periodo settembre/dicembre 2023 - gennaio/agosto 2024; 

CONSIDERATE le economie degli istituti contrattuali a.s. 2022/2023 che, sulla base del disposto di cui alla 

comunicazione di cui prima, andranno ad incrementare il budget per la contrattazione 2023/2024, 

senza il vincolo originario di destinazione, secondo le finalità definite dalla contrattazione 

medesima; 

CONSIDERATO che, ai sensi del art. 88, primo comma, del CCNL 2007 rientra nei poteri del Consiglio d’istituto 

individuare le attività da retribuire con il F.I.S. nonché deliberare i criteri di impiego delle risorse del 

fondo stesso; 

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1  

L’importo FMOF lordo dipendente assegnato dal MIUR è pari a € 44.760,14, così composta: 

€ 28.462,95 FIS 
€   2.982,18 Funz strumentali 
€   1.817,27 Inc. specifici 
€   1.275,53 ore ecced. 
€      384,60 avviamento pratica sportiva 
€      788,31 aree a forte processo immigratorio 
€   9.049,30 valorizzazione merito  
 
La quota da accantonare per l’indennità di direzione, lordo dipendente, al DSGA, calcolata secondo i 
parametri fissati nella sequenza contrattuale 25/7/2008, è di € 2.880,00; la quota da accantonare per 
l’indennità di direzione al sostituto del DSGA è di € 325,20; le economie FIS relative agli anni precedenti 
corrispondono ad € 11.276,90 FIS ed € 1.638,39 ore eccedenti - lordo dipendente. 
La quota FIS disponibile per la contrattazione integrativa viene così determinata € 28.462,95 - 2.880,00 – 
325,20 + 9.049,30+11.276,90 = € 45.583,95 lordo dipendente corrispondenti ad lordo Stato di € 60.489,90. 
 
Art. 2  
La quota rimanente del Fondo è suddivisa in termini proporzionali all’organico effettivo tra il personale 
docente e il personale ATA ovvero, ai fini di un equa ripartizione delle risorse fra le diverse tipologie di 
personale, la quota comune sarà assegnata sulla base di un criterio percentuale che assegni al personale ATA 
almeno una quota pari al 25 % e al personale docente il 75%. 
 
Art. 3  
Le attività da incentivare sono le seguenti: 
tutte le attività e i progetti, volti al miglioramento dell’offerta formativa, deliberati dal Collegio dei docenti, 
fino alla concorrenza dei fondi disponibili dando la priorità ai progetti/attività funzionali alla realizzazione del 
piano di miglioramento inserito nel PTOF ovvero al successo formativo ed alle competenze digitali degli 
alunni; 
le attività aggiuntive previste dall’organizzazione del servizio del personale docente e ATA, anche in funzione 
dei servizi offerti al territorio. 
 
Art. 4  
La ripartizione del fondo destinato al personale docente tiene conto delle seguenti precisazioni: 
il numero di ore compensate con il Fondo di istituto non può eccedere il tetto massimo delle risorse 
disponibili; 
ai membri delle commissioni o dei gruppi di lavoro per le attività che rientrano nel PTOF viene corrisposto il 
compenso per l’attività aggiuntiva sulla base delle rendicontazioni e nei limiti delle risorse disponibili. 
 

 

 



 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PUNTO QUINTO – DELIBERAZIONE N. 75  del 11 dicembre 2023 
delibera adesione progetti “Attiva Kids” e Scuola Primaria Traona cl. 1-2-3 con inserimento di due ore 
settimanali di educazione fisica, e “Attiva Junior” per la SSIG di Traona; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
VISTO   il progetto nazionale “Scuola attiva Kids” promosso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con 

nota 4751 del 09/11/2023 e ss.mm.e ii., con la collaborazione delle Federazioni Sportive Nazionali 
(FSN) e il Comitato Italiano Paralimpico (CIP); 

CONSIDERATO che l’iniziativa prevede l’assegnazione di un tutor e momenti di formazione, a titolo gratuito 
per la scuola; 

CONSIDERATO che la scuola ha la facoltà di inserire di due ore settimanali di educazione fisica nella 
programmazione didattica delle classi aderenti; 

VISTO   il progetto “Attiva Junior” promosso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e Sport e Salute S.P.A. 
con nota 4918 del 15/11/2023 in collaborazione con il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con la partecipazione delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e delle 
Discipline Sportive Associate (DSA) per la scuola secondaria di I grado con la finalità della promozione 
di percorsi di orientamento sportivo con affiancamento ai docenti di educazione motoria previsti sia 
in orario curricolare che in orario extracurricolare pomeridiano;  

 
DELIBERA 

 
l’adesione al progetto “Scuola - attiva Kids” per le classi 1^- 2^ e 3^ Primaria di Traona con l’inserimento di 
due ore di educazione fisica di cui una nell’ambito dell’attività di educazione motoria prevista nella normale 
programmazione didattica delle classi aderenti e l’altra come segue: nelle classi a tempo pieno nel dopo-
mensa, nelle classi a tempo normale nell’ambito delle attività interdisciplinari oppure promuovendo, in 
diversi momenti della giornata, una quota ulteriore di movimento sotto forma di pause attive. 
l’adesione al progetto “Scuola - attiva Attiva Junior per  tutte le classi della Scuola Secondaria di I grado di 
Traona. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PUNTO SESTO - DELIBERAZIONE N. 76  del 11 dicembre 2023 
delibera per eventuale introduzione settimana corta per classe prima della Scuola Secondaria di I Grado 

a.s. 2024/25; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico in merito all’incontro avvenuto in data 04/12/2023 con i genitori 
delle future classi prime medie (presenti circa 31 genitori su 44 e le ins. Carpanzano e Moraschinelli), 
dal quale sinteticamente emerge quanto segue:  
o equa divisione fra coloro che sceglieranno il tempo scuola su sei e su cinque giorni,  
o riflessioni legate alla didattica, all’organizzazione dei pasti e attività extrascolastiche,  
o due famiglie hanno manifestato il proposito di iscrivere i propri figli in altro istituto in caso di non  

attivazione della settimana corta, mentre altri 3/4 pur avendo espresso nel questionario la 
preferenza per la settimana corta ora propendono per la settimana su sei giorni. 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico sottolinea e ribadisce l’importanza di ascoltare le richieste che 
pervengono dal territorio e dalle famiglie; 

SENTITE  le motivazioni del personale docente relativamente all’impossibilità a rispettare i criteri di istituto 
per la formazione delle classi con rischio di sbilanciamento numerico e qualitativo delle stesse, 
considerato il soddisfacente  risultato delle prove invalsi con l’attuale tempo scuola ; 

CONSIDERATO il parere del collegio docenti del 06/12/2023, non favorevole ad un tempo scuola strutturato 
su 5 giorni con una percentuale del 62%; 

SENTITI   i pareri dei singoli consiglieri; 
A SEGUITO di votazione palese in merito all’introduzione della settimana corta per una classe prima a 

decorrere dall’anno scolastico 2024-2025, con il seguente esito  
• n. 7 voti a favore  
• n. 7 voti contrari 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del regolamento di istituto, “in caso di parità, per votazioni 
palesemente espresse, prevale il voto del Presidente, in questo caso contrario;  

 
DELIBERA 

 
per l’anno scolastico 2024/2025 il tempo scuola di entrambe le sezioni della Scuola Secondaria di primo grado 
sarà distribuito su sei giorni. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 



 
 

PUNTO SETTIMO - DELIBERAZIONE N. 77  del 11 dicembre 2023 
proposta variazione orario ultima settimana giugno attività didattica scuola infanzia; 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
VISTA  la richiesta motivata presentata dalle responsabili delle sedi dell’infanzia di Traona e Mantello di 
modifica dell’orario di funzionamento delle scuole dalle ore 7.45 alle ore 14.00 nell’ultima settimana di 
giugno; 
RITENUTO che per l’anno scolastico 2023/2024 l’orario è già stato deliberato a giugno 2023; 
a maggioranza; 
 
 

 
DELIBERA 

  
 
 
Il non accoglimento della proposta per l’anno scolastico in corso 
 
 
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 


